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We wspólnocie 

140. Jeśli jesteśmy wyizolowani, bardzo trudno nam walczyć z własną pożądliwością, z 

zasadzkami i pokusami diabła oraz egoistycznego świata. Uwodzi nas bombardowanie tak 

wielkie, że, jeśli jesteśmy zbyt samotni, ulegamy mu, łatwo tracąc poczucie rzeczywistości i 

wewnętrzną jasność. 

141. Uświęcenie jest drogą wspólnotową, którą należy pokonywać we dwoje. W ten sposób 

realizują je niektóre święte wspólnoty. Przy różnych okazjach Kościół kanonizował całe 

grupy osób, które w sposób heroiczny żyły Ewangelią lub które ofiarowały Bogu życie 

wszystkich swoich członków. Pomyślmy na przykład o siedmiu świętych założycielach 

Zakonu Serwitów Najświętszej Maryi Panny, o siedmiu błogosławionych zakonnicach 

pierwszego klasztoru Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Madrycie, o Pawle Miki i 

współbraciach męczennikach w Japonii, o św. Andrzeju Taegon i współbraciach w Korei, o 

św. Rochu Gonzálezie i współbraciach męczennikach w Ameryce Południowej. Pamiętajmy 

także o niedawnym świadectwie mnichów trapistów z Tibhirine (Algieria), którzy wspólnie 

przygotowali się do męczeństwa. Istnieje także wiele świętych małżeństw, w których każdy 

ze współmałżonków był narzędziem Chrystusa dla uświęcenia drugiego. Życie lub praca z 

innymi jest niewątpliwie drogą duchowego rozwoju. Św. Jan od Krzyża powiedział do 

jednego z uczniów: żyjesz wśród innych, „by cię wszyscy ćwiczyli i urabiali”[104]. 

142. Wspólnota jest powołana do stworzenia tej „przestrzeni teologalnej, w której można 

doświadczyć mistycznej obecności zmartwychwstałego Pana”[105]. Dzielenie się Słowem i 

wspólne celebrowanie Eucharystii sprawia, że jesteśmy bardziej braćmi i przekształca nas we 

wspólnotę świętą i misyjną. Stwarza to również przestrzeń dla autentycznych doświadczeń 

mistycznych we wspólnocie, jak to było w przypadku św. Benedykta i św. Scholastyki, albo 

tego subtelnego spotkania duchowego, które przeżywali wspólnie św. Augustyn wraz ze 

swoją matką, św. Moniką: „Gdy zbliżał się dzień, w którym miała odejść z tego życia – ów 

dzień Ty znałeś, a my nie wiedzieliśmy o nim – zdarzyło się, jak myślę, za tajemnym Twoim 

zrządzeniem, że staliśmy tylko we dwoje, oparci o okno, skąd roztaczał się widok na ogród 

wewnątrz domu, gdzieśmy mieszkali [...] W tęsknocie otwarliśmy nasze serca da 

niebiańskiego strumienia płynącego z Twego zdroju, zdroju życia, który u Ciebie jest [... ] I 

gdy tak w żarliwej tęsknocie mówiliśmy o niej [Mądrości ], dotknęliśmy jej na krótkie 

mgnienie całym porywem serca [...] tak, że wieczne życie byłoby zupełnie tym samym, czym 

dla nas była owa chwila zrozumienia, za którą tak tęskniliśmy”[106]. 

143. Doświadczenia te jednak nie należą do najczęstszych ani najważniejszych. Życie 

wspólnotowe, czy to w rodzinie, w parafii, we wspólnocie zakonnej czy w jakiejkolwiek 

innej, składa się z wielu drobnych codziennych szczegółów. Na tym polegało życie świętej 

wspólnoty, jaką tworzyli Jezus, Maryja i Józef, w której w sposób modelowy odzwierciedlało 
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się piękno jedności trynitarnej. To samo miało miejsce w życiu wspólnotowym, jakie 

prowadził Jezus ze swoimi uczniami i ludźmi prostymi. 

144. Pamiętajmy, jak Jezus zachęcał swoich uczniów, by zwracali uwagę na szczegóły. 

Drobny szczegół, że na uczcie weselnej zaczęło brakować wina.  

Drobny szczegół, że zabrakło jednej owcy. 

Drobny szczegół, że wdowa złożyła w ofierze dwa pieniążki. 

Drobny szczegół posiadania zapasu oleju do lamp na wypadek, gdyby oblubieniec się 

opóźniał. 

Drobny szczegół, aby zapytać uczniów, ile mają chlebów. 

Drobny szczegół przygotowania żarzących się węgli, a na nich ryb, gdy czekał na uczniów o 

świcie. 

145. Wspólnota, która strzeże drobnych szczegółów miłości[107], której członkowie troszczą 

się o siebie nawzajem i stanowią przestrzeń otwartą i ewangelizującą, jest miejscem 

obecności Zmartwychwstałego, który ją uświęca według planu Ojca. Czasami, dzięki darowi 

miłości Pana, pośród tych drobnych szczegółów otrzymujemy w darze pocieszające 

doświadczenie Boga: «Pewnego zimowego wieczoru oddawałam jak zwykle swą małą 

przysługę [...] I oto nagle dobiegł mnie z oddali pogodny dźwięk instrumentu muzycznego. W 

wyobraźni ujrzałam salon, jaśniejący i skąpany w złocie, oraz panny w wykwintnych strojach 

prawiące sobie komplementy i różne światowe grzeczności. I spojrzałam na biedną chorą, 

którą podtrzymywałam; miast melodii słyszałam jej żałosne skargi [...] Trudo wyrazić, co się 

stało wtedy we mnie, wiem tylko, że Pan oświecił mnie promieniami prawdy, które tak 

bardzo przewyższały mroczny blask ziemskich zabaw, że nie mogłam uwierzyć w swoje 

szczęście”[108].  

146. Wbrew skłonności do konsumpcyjnego indywidualizmu, doprowadzającego do 

wyizolowania nas w dążeniu do dobrobytu, do którego nie mają dostępu inni, nasza droga 

uświęcenia musi nieustannie utożsamiać się z tym pragnieniem Jezusa: „aby wszyscy 

stanowili jedno, jak Ty, Ojcze, we Mnie, a Ja w Tobie” (J 17, 21). 
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